
１．一般（0歳～64歳）

医療資源と医療費の相関関係（二次医療圏別）

　　①医師数

相関係数：　-0.30

相関係数：　0.17

1丹後 　　２中丹　　３南丹　　４京都・乙訓　　５山城北　　６山城南

医療費（医科）：国民健康保険、後期高齢者医療制度、協会けんぽ（平成20年5月～21年6月審査分）
医師数：医師・歯科医師・薬剤師調査(平成20年)

※サンプル数が少ないため、相関関係の有無は判断が難しいことに留意が必要
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　　②病床数

1丹後 　　２中丹　　３南丹　　４京都・乙訓　　５山城北　　６山城南

相関係数：　-0.61

医療費（医科）：国民健康保険、後期高齢者医療制度、協会けんぽ（平成20年5月～21年6月審査分）
病床数：地域保健医療基礎統計(平成20年)

※サンプル数が少ないため、相関関係の有無は判断が難しいことに留意が必要
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　　③保健師数

1丹後 　　２中丹　　３南丹　　４京都・乙訓　　５山城北　　６山城南

医療費（医科）：国民健康保険、後期高齢者医療制度、協会けんぽ（平成20年5月～21年6月審査分）
保健師数：京都府保健師配置状況(平成21年)　京都市はデータなし

相関係数：　0.18

相関係数：　-0.38

※サンプル数が少ないため、相関関係の有無は判断が難しいことに留意が必要
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２．前期（65歳～74歳）

　　①医師数

相関係数：　0.57

相関係数：　0.76

1丹後 　　２中丹　　３南丹　　４京都・乙訓　　５山城北　　６山城南

医療費（医科）：国民健康保険、後期高齢者医療制度、協会けんぽ（平成20年5月～21年6月審査分）
医師数：医師・歯科医師・薬剤師調査(平成20年)

※サンプル数が少ないため、相関関係の有無は判断が難しいことに留意が必要
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　　②病床数

1丹後 　　２中丹　　３南丹　　４京都・乙訓　　５山城北　　６山城南

医療費（医科）：国民健康保険、後期高齢者医療制度、協会けんぽ（平成20年5月～21年6月審査分）
病床数：地域保健医療基礎統計(平成20年)

相関係数：　-0.03

※サンプル数が少ないため、相関関係の有無は判断が難しいことに留意が必要
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　　③保健師数

1丹後 　　２中丹　　３南丹　　４京都・乙訓　　５山城北　　６山城南

医療費（医科）：国民健康保険、後期高齢者医療制度、協会けんぽ（平成20年5月～21年6月審査分）
保健師数：京都府保健師配置状況(平成21年)　京都市はデータなし

相関係数：　0.14

相関係数：　0.07

※サンプル数が少ないため、相関関係の有無は判断が難しいことに留意が必要
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３．後期（75歳～）

　　①医師数

1丹後 　　２中丹　　３南丹　　４京都・乙訓　　５山城北　　６山城南

相関係数：　0.60

相関係数：　0.44

医療費（医科）：国民健康保険、後期高齢者医療制度、協会けんぽ（平成20年5月～21年6月審査分）
医師数：医師・歯科医師・薬剤師調査(平成20年)

※サンプル数が少ないため、相関関係の有無は判断が難しいことに留意が必要

-57-



　　②病床数

1丹後 　　２中丹　　３南丹　　４京都・乙訓　　５山城北　　６山城南

医療費（医科）：国民健康保険、後期高齢者医療制度、協会けんぽ（平成20年5月～21年6月審査分）
病床数：地域保健医療基礎統計(平成20年)

相関係数：　0.19

※サンプル数が少ないため、相関関係の有無は判断が難しいことに留意が必要
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　　③保健師数

1丹後 　　２中丹　　３南丹　　４京都・乙訓　　５山城北　　６山城南

医療費（医科）：国民健康保険、後期高齢者医療制度、協会けんぽ（平成20年5月～21年6月審査分）
保健師数：京都府保健師配置状況(平成21年)　京都市はデータなし

相関係数：　-0.68

相関係数：　-0.19

※サンプル数が少ないため、相関関係の有無は判断が難しいことに留意が必要
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１．人口１人当たりレセプト件数 （件数）

診療科 丹後 中丹 南丹 京都・乙訓 山城北 山城南 府全体

レセプト件数（総数）
／人口（総数）

13.89 15.40 14.71 16.96 15.42 15.32 16.23

レセプト件数（産科＋産婦人科）
／人口（15-40歳女性） 1.29 3.12 3.37 3.18 2.27 2.04 2.91

レセプト件数（小児科）
／人口（0-15歳）

2.23 3.72 8.87 6.43 4.18 7.63 5.81

２．レセプト１件当たり医療費 （円）

診療科 丹後 中丹 南丹 京都・乙訓 山城北 山城南 府全体

医療費（総数）
／件数（総数）

29,889 26,201 24,820 24,696 23,017 21,986 24,622

医療費（産科＋産婦人科）
／件数（15-40歳女性） 24,987 18,302 19,154 19,420 17,781 17,858 19,132

医療費（小児科）
／件数（0-15歳）

15,528 18,258 11,622 13,894 13,147 11,256 13,674

３．人口１人当たり医療費 （円）

診療科 丹後 中丹 南丹 京都・乙訓 山城北 山城南 府全体

医療費（総数）
／人口（総数）

415,140 403,514 365,152 418,851 354,957 336,758 399,700

医療費（産科＋産婦人科）
／人口（15-40歳女性） 32,304 57,171 64,561 61,724 40,382 36,434 55,744

医療費（小児科）
／人口（0-15歳）

34,601 68,008 103,112 89,277 54,969 85,851 79,390

人口１人当たりレセプト件数、レセプト１件当たり医療費（二次医療圏別）

医療需要は、国保・後期高齢レセプト、協会けんぽレセプト（平成19年6月～平成21年5月審査分）。
人口は、住民基本台帳に基づく人口・人口動態及び世帯数（平成21年3月31日現在）

利用データ：

＜算定方法＞
　二次医療圏ごとに、当該地域の診療科ごとのレセプト件数（医療費）を、京都府全体の数値と比較した。
なお、レセプトデータの提供を受けていない保険者（主に健保組合、共済組合）については、被保険者層が類

似していると考えられる協会けんぽのレセプトデータから推計した。
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３．人口１人当たり医療費
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２．レセプト１件当たり医療費
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１．人口１人当たりレセプト件数
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※京都府平均を100とした比率

医療需要は、国保・後期高齢レセプト、協会けんぽレセプト（平成19年6月～平成21年5月審査分）。
人口は、住民基本台帳に基づく人口・人口動態及び世帯数（平成21年3月31日現在）

利用データ：

＜算定方法＞
　二次医療圏ごとに、当該地域の診療科ごとのレセプト件数（医療費）を、京都府全体の数値と比較した。
なお、レセプトデータの提供を受けていない保険者（主に健保組合、共済組合）については、被保険者層が類似

していると考えられる協会けんぽのレセプトデータから推計した。
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レセプト１件当たり医療費の分布
（産科＋産婦人科）

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1～
50
00

50
01
～
10
00
0

10
00
1～

15
00
0

15
00
1～

20
00
0

20
00
1～

30
00
0

30
00
1～

40
00
0

40
00
1～

50
00
0

10
00
01
～
30
00
00

30
00
01
～
80
00
00

80
00
01
～

中丹 山城北

（％）

（円）

レセプト１件当たり医療費の分布
（小児科＋小児外科）
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利用データ：国保、協会けんぽレセプト（平成19年6月～平成21年5月審査分）
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京都府　疾病別医療費の保険者間比較

入院
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後期高齢者医療制度

利用データ：国保・後期高齢レセプト（平成21年6月審査分）、協会けんぽレセプト（平成21年5月審査分）
 　　　　　　　　※医科レセプトのみ

総医療費(入院) 58.3 億円/月）
(１人当たり医療費 103,743 円/年）

総医療費(入院) 12.5 億円/月）
(１人当たり医療費 33,856 円/年）

総医療費(入院) 105.5 億円/月）
(１人当たり医療費 443,304 円/年）

（被保数618,730人）（被保数681,845人）

（被保数275,779人）

新生物
(悪性・良性含む)

新生物
(悪性・良性含む)

新生物
(悪性・良性含む)

内分泌、栄養
及び代謝疾患

内分泌、栄養
及び代謝疾患内分泌、栄養

及び代謝疾患

精神及び
行動の障害

精神及び
行動の障害

精神及び
行動の障害

神経系の
疾患

神経系の
疾患

循環器系の疾患

神経系の
疾患

循環器系の疾患

循環器系の疾患

消化器系の
疾患

消化器系の疾患

消化器系の疾患

新生物(悪性・良性含む) 内分泌、栄養及び代謝疾患 精神及び行動の障害

神経系の疾患 眼及び付属器の疾患 循環器系の疾患

呼吸器系の疾患 消化器系の疾患 皮膚及び皮下組織の疾患

筋骨格系及び結合組織の疾患 腎尿路生殖器系の疾患 損傷、中毒及びその他の外因の影響

その他
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京都府　疾病別医療費の保険者間比較

外来
市町村国保 協会けんぽ

後期高齢者医療制度

利用データ：国保・後期高齢レセプト（平成21年6月審査分）、協会けんぽレセプト（平成21年5月審査分）
 　　　　　　　　※医科レセプトのみ

総医療費(外来) 68.5 億円/月）
(１人当たり医療費 112,772 円/年）

総医療費(外来) 49.3 億円/月）
(１人当たり医療費 59,150 円/年）

総医療費(外来) 68.0 億円/月）
(１人当たり医療費 295,736 円/年）
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呼吸器系の疾患 消化器系の疾患 皮膚及び皮下組織の疾患

筋骨格系及び結合組織の疾患 腎尿路生殖器系の疾患 損傷、中毒及びその他の外因の影響

その他

-64-



レセプト件数×１入院レセプト当たり医療費
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①統合失調症及び
妄想性障害

②他の悪性新生物

③虚血性心疾患

④脳梗塞

⑤他の消化器系の疾患

⑥骨折

⑦肺の悪性新生物

⑧他の心疾患

⑩糖尿病

⑨他の神経系の疾患

①高血圧性疾患
③糖尿病

④他の内分泌、
栄養及び代謝疾患

⑤他の悪性新生物

⑦他の消化器系の疾患

⑧関節症 ⑥脊椎障害
（脊椎症を含む）⑨胃及び十二指腸炎

⑩他の眼及び
付属器の疾患

京都府　疾病別の受療人数及び１件当たり医療費の保険者間比較
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【利用データ】国保レセプト（平成21年6月審査分）

※全１２１疾病のうち総医療費に占める割合が上位10位の疾病について名称を付けている。（うち上位5位までの疾病は濃色）

市町村国保
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レセプト件数×１入院レセプト当たり医療費
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京都府　疾病別の受療人数及び１件当たり医療費の保険者間比較

【利用データ】協会けんぽレセプト（平成21年5月審査分）

協会けんぽ

※全１２１疾病のうち総医療費に占める割合が上位10位の疾病について名称を付けている。（うち上位5位までの疾病は濃色）
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レセプト件数×１入院レセプト当たり医療費
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②脳梗塞

③骨折

④虚血性心疾患

⑤他の悪性新生物

⑥他の消化器系の疾患

⑦腎不全

⑧糖尿病

⑨肺炎

⑩高血圧性疾患

①高血圧性疾患

②腎不全

③糖尿病

④他の内分泌、
栄養及び代謝疾患

⑤脊椎障害
（脊椎症を含む）

⑧他の心疾患

⑨他の悪性新生物

⑩脳梗塞

⑥関節症

⑦虚血性心疾患

京都府　疾病別の受療人数及び１件当たり医療費の保険者間比較

300

250

【利用データ】後期高齢レセプト（平成21年6月審査分）

後期高齢者医療制度

※全１２１疾病のうち総医療費に占める割合が上位10位の疾病について名称を付けている。（うち上位5位までの疾病は濃色）
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